Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.11. Quis ex vobis, &c. Licet illi de Christo mala dicerent nos tamen illum potuerunt arguere, non conuincere: parui namque refert illud sine hoc.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. II. Quis ex vobis, &c. Licit illi de Christo mala dicere: nos tamen illum ponemus argere, non convincere; parvus namque refert illum sine hoc.

¶ 36. **N** Orandum verbum illud: Argueret. Quis ex vobis arguet me de peccato? Arguere in laetris litteris significat convincere ut ex-sigillicet ponit Diuus Thom. Sic dixit Patriarcha Enoch, arguere. ut refert Diuus Iudas Thaddaeus quod Deus D. 140. venturus sit in iudicium: Argueret omnes impios 2.2. q.4.2. de omniis operibus impietatis eorum quibus impio egernerunt. Hoc est: illos de suis communis ini- L. quitatibus, Christus non ait, quis ex vobis, dicit de me, quod peccatum habeam: sciebat enim quod omnes illi hoc de illo spargerentur. Appri- l. maverat ordinariam illis hanc esse de pio confabulationem: incitaror eti; necromanticus, homo vorator, potator vini, seductor plebis, Ca- sati rebelleris, sabbatorum transgressor, qui ma- lificus non denigrat, quem conuicti, s non vel- i. eat contumeliosus, Publicanorum amicus, dia- bolo conſideratus. Porro pariter & hoc scie- bat, quod nullus illum poterat convincere nec ea, que dicebat confirmare. Huic particolariter diuina studuit sapientia, ut numquam illi forma- te potuerint argumentum, nec quidem verissimi- le Christi impugnans invenirent, nec quidem fxe tempore passionis: quando illis Dominus & diabolis potestaret concederat in eum agendi quidlibet, dicendo: Hoc est hora ultra ea potestas reuelarum. Faciant, comprehendant, flagellent, spinis coronent, in cruce suspendant, occidant; verum nullum faciant argumentum quo nec quidem appetenter, & peccato me convincant. Hoc singulari consilio notauit Evangelista, di- centes, plures contra Dominum testes insurre- xisse sed eorum nullum potuisse, ne quidem ve- Mart. 14. risimilier cum convincere. Multi testimonium falsum dicebant & convincerent testimonia non erant. Nonnulli autem venerant duo falsi testes; optimè instructi qui videbant illum iuxta le- pis decretum velle convincere, qua sic statuit:

D. 15. In ore dñeum vel triam testimonia. Habit omne ver- bum. Nihilominus examinauit illi in concilio. ipsum licet eius inimici, & qui testes illos fie- rebant, cognoverunt quod inter se minimè con- venirent, nec obiectum probarent: que circa di- misserunt illos: Et non erat conueniens eorum testimoniū. Laborarunt impij illi, gigantesque su- perbissimi turrim Babel contra Deum extolle-

re: quo fuc multi eorum conuenerunt, operique dedere principium: Iuuetur illos Deus aitque: III. An ergo rutrum illi satagone, contra me & Iudei- care: O quam iufulsum stratagem! Quia ratione cōpas- propositum eorum dissoluemus? Confundamus tur- bilingas eorum, ut nec duo sibi conueniant, nec triplibus alter alteri correspondent. Confundamus ibi lin-turris

nam eorum. Babel.

Conati sunt illi turrim extruere mendaci in Gen. 11. 7. praeditum Christi acuillantes eum quod pec- cator est, blasphemus, seductor, damnatus, homo vorax &c. Proinde mortis reus: suum cō- uocant concilium, & ea intentione innumerous conflat ministris mendacij testes inquam fal- silquos. Multis falsi testes accesserant, sed illos Deus non patitur etiam mendacium proscien- tes & testes periueros, ut in via duo et in viae lingua, aut testimoniorum dicant consonum: sed via patentes confiteri amborum discrepantia, & nec duo sibi conueniant & confirmationem fa- ciant appetente. Et conuenientia non erant te- stimonia.

Itaque parum refert ad casu dñi, utrum hoc aut illud Christo obijciant, si illum de obiectis sua Lingua possint convincere: nam nibilis refert quod hic maledicatur vel ille verbis in cui obicit iniuriam, si te non damnat possit ex veritate convincere. De quo non de omnibus trahit curra, quem malecetus non denigrat, que committis non vellet contumeliosus, cui flagrio non oblatra? Nec stellara in calo, nec hominem præterit in terra, quibus non loquax obgauiat quos non temerarius condenaret. Posuerunt in Psal. 71. 9. calum os suum, & lingua eu um transiit in ter- ra. Nullum omniū sanctum, sed nec ipsi Deo parcat. Et male locuti sum de Deo. Illud ipsum Psal. 77. 12. considera: de quo non loqueris? Quis lingua tuam euadit immunit? Nec clericus, nec frater, culus nec iudex, nec puella, nec coniugata, quos non pertrahit. Eleganter descripsit David alto- rius linguan peccatoris malitiae supra modum efficacissime. Potius es in iniquitate, tota die in Psal. 5. 4. iustitiam cogi: anje lingua tua, scini nonacula at- te fecisti dolorem.

Noratcula littata qua ibi habbam alios de- cisis, & nec caput quidem capillum, aut nigrum preterit, quem in vicino ractu excidit. Hoc patrum refert, sed tare tibi ne quod tibi impo- nitur ex ratione ostendetur, ne te de aliquo convincant, arguante peccato: sed nec in prudentia tua cauione preberas ansam, ne- que nimia libe ratae occasio sis, cu possum te convincere vel de mali facto, sed de mali spe- cie.

Ecce g. Narrat

572 HOMILIA TRIGESIMAQUA TA, DE CHRISTI INNOCENTIA!

Lio.18. Narrat Ammianus Marcellinus de quodam accusato coram Imperatore Julianu multis gravibusque de causis, illo autem omnia negante, pars contraria bile commota graviter sic Cæsarem alloquitur. Cæsar inmitissime quis in mundo habebit culpabilis, si negare sufficiat? Respondet alter. Et quis innocens esse poterit, si accusare sufficiat? Si dicere sufficiat, nec Deus ipse in celo innocens erit, cum non defit qui Deum accuset. Magnas habent Deus vires, quibus suos prosternat inimicos: Non solum enim tonitu concitavit, sed etiam fulgura misit ardenterissima.

P.17.14. Intonuit de celo Dominus & Alissimus dedit vocem suam: Grandes & carbones ignis.

VII. Quando nubes terrenis plena vaporibus horrendis sonant fragoribus non parum commoneatis, imo etiam te ligno crucis obarmas. Verum si non nisi tonitu sit, transeat non enim tibi nocet sicut nec grande quem tibi alter adiicit, nisi in pilam solidetur in sumum etenim evanescet,

VIII. Cauendū ne vera obsecratur. Quando simul cum tonitu spiculum apparet ignitum, ipsum est, quod tuus dilacerat fundisque fortis nas. Si quando quispiam velut nubes passiones intonat, honori tuo derrogando, tibique obsecrando nullo alio quam malitia tua misus fundamento, te modice turbat & commouet, sed floci faciendum ne timueris, tuum interroga cor: an secundum sit, an ratio sit aliqua, saltem apparenz tibi tale qd id obsecratur, an realiter dederis occasionem, vel male agendo, vel tua iniurie. Inquire num talis sis, qualem te dicunt, an anima præbeas, vt dicatur vel malum de te crederat, vel de tua familiari nimis conversatione: nec tu pauperum sanguisuga, nec tu dignitatum ardeto, nec tu pecuniarum sientissime, nec tu sacrilege peritur: nam in hoc casu vel de malo, vel parva prudentia conuinceris. Si nihil sit horum, sumum hinc veritas in aera dissipabit.

IX. Quædam commota fuerat sedatio religioso consilium S. Augustini omnes acutum inquietum. Augu. rāntur. Ratione huius præclaræ productus Diuines Augusti argumenta sed unum excellentes. Quid turbati esis, & cogitationes ascendunt in corda vestra filij mei desideratissimi, quod vos calumentur, dicantque quod nedum probate non possunt, sed nec subest ratio dicendi, nec illi prebubitis occasionem? Deum audite per Prophetam suum vos monicem, vt hoc in celo velut sumum illud impavidu pertinacias. Audite me qui scitis iudicium patulus meus lex mea in corde eorum. Vos prudentes, vos sapientes, vos in conscientia

vestra tutissimi. Oprobria hominum nolite mettere. Ipa. 51.7. re, & detractione eorum ne superemini, nec quod D. Avgv. vos spernatis, magni duxeritis: quod enim vestimentum ita per tempus absumentur, & sicut lana à ti Tom. 21. nea comedentur: suspiria ou: em mea in eternum manet. Sic legit hæc verba D. Augu. linguis de-

trahentium nolite metuere, solis intentes mendacis: non enim illæ habent, non vires, nec poterunt adhuc quod constet firmū ædificare. Quis effrenis refruet linguam? hoc fatigare ne radiis seu fulme sit rationis efficax & veritatis: Cetera enim velut tonitu sine damno evanescunt. Hoc opinor dixisse p̄ pictum sanctum, qui postquam diuinis quibuscum sententias exposuit, quam pernicioſis sit mala lingua, cuius damnum peius est, quod agit quam ipsa mors, & quod dolor ingerat ipsi serpentibus magis mortisrum: tandem sic addit: Obirebit vias iniquissimum, & in flamma sua non comburet iustos. Qui X. relinquent Deum, incident in illam, & arderebit Malis in illis, & non extingueretur. Obirebit de malis non bonis mala lingua victoriam. Hoc etenim est ob inæ malædicta vias iniquorum, flamme eius non combaret nocte iustos: pascetur, & arderebit peccatoribus. Allus lingua, dicit ad igne fornaci Babylonicas, qui, ut videbatur, potens erat ad ipsum fundendum metallum: Porro licet flammis suis circumquaque iuuenies cingentes sanctissimos, nihilominus per illos ambulabant illæsi, eo quod ros quidam cælestis illos protegeret: unde prodierunt ira immunes & integrati, vt nec capillis quidam vilum passus fuerit damnum, & ipse Rex, qui illos fornaci incepserat eorum predicauit p̄æaco celo uideum, rerum ita efficaciter ipsos Chaldaeos apprehendit ignis vt combulsi in cinerem sint redacti: cælesti nāque rore carebant, quo defendi potuerint. Habeto tu cælestem ex parte tua torem, nempe veritatem, & sanctitatem: Quantumvis mala lingua flamma sit adeo vorax, velut flamma toria: sic enim eam describit D. Iac. Lingua ignis &c. I. 6. &c. Inflammans rotam matutinam nostram, inflammata à Gehenna: ubi nequam nequam nocet: iā enim dixit tibi D. And. Scito circumdabit te veritas eius. Psa. 90. 5. Et quamus te circumveniāti illæ testium flammæ, te calumniantium, tandem ita mundus etiades, & ab omni latrone salvus: vt totus te mundus sit laudans.

Cave tibi, ne malus sis, quales erant Chaldaei, inimici Dei nā si talis fueris: propria es materia, quā lingua cōprehendat, de quo male loquitur. Unde te apprehendet sic vt in cineres redigat, XI. totumque confundat. Exardebit in illis & non ex. Similiter tinguatur. Si ignis scimilla in puluerem incidat do tormenta-

temperantur, qui capiendo igni aptus sit eius ardor i' lum appetet undit accessit, & consumit: Porro si in fonte cederet pellucidum, ilico virtus eius & ardor deperit auge prefocatus extinguitur, Christo non nocent maledicæ Pharisæorum lingua: cum enim nullum esset in eo peccatum, illum non poterant de peccato convincere. Dixerat illis, quod filii essent diaboli, & eorum hæc essent desideria perficiendi ea quæ diabolus illis suggerebat: Sparserunt illi de Christo, quod sedentulus esset & peccator, populumque deciperet: Quibus Christus: Eis agere non solum audiatur tonitu, non latu sit accusare, ad rationem procedamus. Vos proditiones nubibus compari, quæ totatis, mihiq' derrogatis, & quæ cumque vobis in bucam veniunt, vestra in me effuntrant iniquitas: videamus an vel vestigium ullum sit ratione, quod conuincat. Qui ex vobis arguit me de peccato: Nullum vos habetis contra me: verum ego in vos p' o' uero: nam intono, & tonitrua mea radis ac luce soziorum: hoc quod dixit Habacuc iuxta lectionem, quam sequitur D. Gregor, sag' ista tua in luce. Hoc quod dico luce illustratur ratione, vobisq' clari probaveroy filios omnes vos esse diaboli. De hoc Pharisæos Christus hoc in Euangelio conuincit, ut modo dicendum.

§. 12. Supponit Christus quod dicat veritatem iam ex eo, quod ante probauerat quam ex eo quod sequitur ex illo quod modo confimat.

I. 38 **S**i veritatem dico vobis, quare non creditis mihi. Ostendit illis Christus quod magno crimine rei tenerentur q. d'intremus in iudicium, si quando per mundum clarissimi lucis solis radii dispersi relisperdentes vos tamen illos minime videatis: indebimur est: defectum hic repetiri, sed his nequamquam hoc est illa eternam purissima est, nullaque in ea defectum possit invenire: vestris igitur oculis est imputans. Hoc argumentum f' rmat Spiritus Sanctus in eo quod contigit Egypti s. Tota terra purissima solis luce perfundebatur, & si illam non videbant Egypcius igitur in oculis tenuum obcuritas erat & tenebrae & nequiam in luce: Omnis orbis terrarum limpido illuminabatur lux: &c. Solis autem illis superposi: a erat grauis nox: scilicet ego: radios eternam lucis adeo claros cuiuslibet, ut etiam illi qui sine oculis nati sunt, illos videant. Tanta est corum puritas, ut nec atomum

proferte positis, quo vel maculentur vel obscurerentur, & cum vos tales sitis, illos minime videatis. igitur in vobis defectus est, vestrumque hoc cuiuspa' ascribendum.

Venimus Domine mi' salua reuenerentia, non illi. I.
Ius ex ratione redarguis: tibi namque obiciunt Christus suppositum tuum esse probandum, necne quid si ponitis illos doceas veritatem. Hoc enim frequenter ut verum in ore habent, quod nemus non dicas veritatem, quod vesi te accusant ut in postore, & tuba seducto ritatem rem, si multos audio conquerentes. Sed u' sit tunc dixerit. Et quando postmodum Pilatio libellum obtulerunt supplicem hoc te nomine compellarunt. Seductor ille Quid hic D. Augu. Hoc appellabatur Matib. 27 nomine Dominus Iesus ad solium seruorum suorum 63. rum, quando dicuntur seductores. Si hoc tibi ex- In Ps. 63. probrarent, hoc quod principales videetur à te esse probandum est: quid veritatem dicas, & hoc non constitutas, sed supponis: Si veritatem dico vobis & habe tibi negam suppunctionem. Ad hoc primo responderemus: quod iam Christus Dominus hoc illi saepe testatus fuerat in variis cum illis oecationibus: vnde sciebat, quod suppositum illud nequam illa negarent, sicut nec illi negarent.

Aliquoties illum conuenerunt disputandi gra- III.
tia, cuiusque reverendi doctrinam & semper in- Quia fe-
bore confusi discesserunt. Quando in Synagoga pe, sed
mulierem excepit incurvam in Sabbato, surrexit & ultra,
in eum Princeps Synagogar, totaque Doctorum conati-
mala colluivit, ut cum eo disputarent & proba- sunt eius
re conatis sunt opus illud, ut ipse in die felix est, refellege
se illicitum Dominum autem ita cunctos eviden- doctrinam
ter conuicit, ut erratici abierint conuisione non
minima perturbiti, in totius populi Synagoga,
qui voce elata opera eius verbaque declama-
vit: Erubescant omnes aduersarij eius, & omnis Læc. 16. 13.
populus gardetur in viuenteris, que gloriab' sebant
ab eo. Dum a'ias in templo decer, omnes in
eum insurgunt Principes Sacerdotum, tota-
que Doctorum universitas, quibus se comites
aduicabant seniorum populi. Et hoc quod no-
stet textus habet: Conuenerunt Graeci legit:
Adorati sunt: omnes illum aggrediuntur infiniti
& auctoritate pollentes, & Christus solus ac
pauper adstabat, eum igitur & redargunt ful-
denteque probare non benefactum, quod ipse fa-
ci' bac' led ad vnum verbum, quod illis pro-
fuit, obmutuerunt omnes: nesci' qua parte tu-
tu' euaderent,